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Sveicu Jūs Zinību dienā!
Zināšanas ir spēks, kas ved mūs uz priekšu. Lai gūtu panākumus, ikkatram ir 

svarīgs atbalsts un pārliecība par sevi, tāpēc mācīsimies un augsim kopā, 
lai kopīgiem spēkiem veidotu labāku nākotni. 

Lai aktīvs, radošs un ražīgs jaunais mācību gads! 
Krāslavas novada domes priekšsēdētājs 

Gunārs Upenieks

Cienījamie skolotāji, pasniedzēji un vecāki! 
Mīļie skolēni un studenti!

Anatola  Kauškaļa foto
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DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

23. un 24. augustā Krāslavas no-
vadā viesojās Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas (VA-
RAM) ministrs Māris Sprindžuks, 
VARAM parlamentārā sekretāre 
Agnese Geduševa, ministra biroja 
vadītāja Alise Kreile, ministra pa-
domnieki Aivars Draudiņš un Andris 
Miglavs un Saeimas deputāts Juris 
Viļums.

Vizītes laikā delegācija apskatīja 
Ezernieku pamatskolu, ceļu stāvokli, 
Jaundomes muižas vides izglītības 
centru un ekspozīcijas zāli, Dagdas 

valsts un pašvaldības vienoto klien-
tu apkalpošanas centru (Dagdas 
VPVKAC), šūšanas uzņēmumu „IV 
plus” Krāslavā, kā arī remontdarbus 
pār Jāņupītes tiltu.

Sarunu gaitā tika izrunātas dau-
dzas novada problēmas, kā tās atri-
sināt. Ministrs pastāstīja savu redzē-
jumu, kā iespējams attīstīt vienu vai 
otru darbības sfēru. Ir pieejami resur-
si, tos jāmācās apgūt.

Attīstības pamatā ir plānošanas un 
attīstības dokumenti, ar kuriem ne 
tikai jāiepazīstas visiem iedzīvotā-

jiem, bet arī jāiesaistās gan ideju ģe-
nerēšanā, gan plānošanā un realizē-
šanā. Katrai vietai ir sava savdabība 
un unikalitāte, to jāiemācās pasniegt 
citiem.

Lai gan mūsdienās strauji viss 
digitalizējas, tomēr ir iedzīvotāju 
grupa, kura joprojām neizmanto 
bezskaidras naudas norēķinus. Mi-
nistram bija iespēja klātienē redzēt 
Dagdas VPVKAC darbu, runāt ar 
apmeklētājiem, kāpēc viņi izmanto 
šī centra pakalpojumus.

Šūšanas uzņēmuma „IV plus” va-
dītāja Irēna Voicehoviča pastāstīja 
par savu uzņēmumu, ražošanu, eks-
portu, ar kādām grūtībām saskaras.

Krāslavā aktīvi norit remonts pār 
Jāņupītes tiltu. Bija nepieciešami 
vairāki gadi, lai dabūtu visus saska-
ņojumus un atļaujas remontdarbiem.

Ministrs atzinīgi novērtēja pašval-
dības darbu, bet ir vēl daudz darāmā, 
lai paaugstinātu novada labklājību.

Sanita Karpoviča,
Dagdas KC 

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Autores foto

KRĀSLAVAS NOVADU APMEKLĒ 
VARAM MINISTRS

VALSTS PREZIDENTA EDGARA RINKĒVIČA PIRMĀ REĢIONĀLĀ VIZĪTE
Piektdien, 21. jūlijā, Valsts pre-

zidents Edgars Rinkēvičs darba 
vizītē ieradās Krāslavā, kur ti-
kās ar mūsu novada domes va-
dību, zemniekiem, uzņēmējiem, 
izglītības nozares pārstāvjiem, 
apmeklēja atpūtas kompleksu 

„Lejasmalas”, apskatīja dato-
ru uzņēmumu DCC BALTICS, 
šūšanas uzņēmumus SIA „IV 
pluss” un SIA „NEMO”, zemnie-
ku saimniecību „Kurmīši”, bet 

savas vizītes noslēgumā Krāsla-
vas Kultūras namā tikās ar nova-
da iedzīvotājiem un atbildēja uz 
uzdotajiem jautājumiem.

Saspringtajā vizītes program-
mā atradās laiks arī nelielai eks-
kursijai Krāslavas Vēstures un 

mākslas muzejā, videoapsveiku-
ma ierakstīšanai par godu Krāsla-
vas 100 gadadienai, intervijām 
medijiem, kā arī pastaigai pa 
Baznīcas ielu līdz Krāslavas Kul-

tūras namam. Zīmīgi, ka Valsts 
prezidenta vizītes laikā Krāslava 
dzīvoja ierasto dzīvi, kuru ne-
traucēja operatīvo transportlī-
dzekļu bākugunis un sirēnas.

Tikšanās ar zemniekiem, uz-
ņēmējiem un izglītības nozares 
pārstāvjiem noritēja visnotaļ 
mierīgā gaisotnē, neskatoties uz 
aktualizēto jautājumu sāpīgumu. 
Sevišķi daudz pārmetumu tika 
adresēts bankām par nevienlīdzī-
go attieksmi, proti, tās nevēlas 
izsniegt kredītus investīcijām uz-
ņēmējdarbības attīstībai Latgalē, 
bet labprāt gatavas atbalstīt uzņē-
mējus Rīgā. Prezidents arī uzzi-
nāja, ka ir problēmas ar „Sadales 
tīklu” par nepieciešamo elektro-
enerģijas apjomu uzņēmējdarbī-
bas nodrošināšanai, un arī šajā 
gadījumā tiek cerēts uz Rinkēvi-
ča kunga atbalstu šīs problēmas 
risinājuma meklēšanā.

Par zemnieku aktualitātēm 
prezidentu informēja Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Krāslavas biroja vadītājs, 
zemnieku saimniecības „Kurmī-
ši” īpašnieks Ivars Geiba, kurš 
iestājas par to, ka lielāks atbalsts 
lauksaimniekiem ir nepieciešams 

tieši šeit, austrumu pierobežā.
Izglītības nozari pārstāvošie 

speciālisti akcentēja skolu slēg-
šanas jautājumu, kam ir cieša 
saistība ar austrumu pierobežas 
apdzīvotību, vietējo cilvēku lab-
klājību, infrastruktūru u.tml.

Pēc tikšanās ar iedzīvotājiem 
Krāslavas Kultūras namā Valsts 
prezidentam pajautāju, kas no vi-
sas dienas laikā redzētā viņu ie-
spaidoja visvairāk, kas patika vai 
nepatika? Izrādās vislielāko ie-
spaidu atstāja datoru uzņēmuma 
„DCC BALTICS” apmeklējums, 
kurā labo datorus nopietnos ap-
jomos.

Edgars Rinkēvičs: „Nevarēju 
iedomāties, ka to dara Krāslavā, 
ka šāds tehnoloģiju uzņēmums 
šeit darbojas.

Vēl man bija ļoti atklāta saru-
na ar novada domes vadību par 
daudziem jautājumiem, arī par 
austrumu robežas problēmām. 
Es redzu, ka cilvēki šeit saprot 
gan problēmas, kas jārisina, gan 
ir diezgan lieli reālisti. Kas man 
ne pārāk patika, tas ir dzirdēt, 
ka iedzīvotāji jūtas mazliet aiz-
mirsti no varasvīriem Rīgā - no 
kungiem un dāmām. Es mēģinā-

šu mudināt Saeimas deputātus un 
ministrus biežāk braukt pa nova-
diem un runāt ar cilvēkiem.”

Jautājums, kurš šajā vizītē 
Valsts prezidentu satrauca visvai-
rāk, tika uzdots tikšanās laikā ar 
iedzīvotājiem Krāslavas Kultūras 
namā.

„Mani noteikti satrauca pēdē-
jais jautājums - par Donbasu,” 
sacīja Rinkēviča kungs. „Es ļoti 
gribu cerēt, lai kādas domstarpī-
bas, lai cik varbūt asas diskusijas 
dažreiz ir, mēs neviens, vienalga 
kur mēs dzīvotu, un kādā valodā 
runātu, nekādu te Donbasu negri-
bam.”

Edgars Rinkēvičs arī uzsvēra, 
ka kopumā ir guvis ļoti pozitīvu 
iespaidu par sirsnīgo uzņemšanu, 
arī par to, ka uz tikšanos Krāsla-
vas Kultūras namā bija ieradušies 
daudz cilvēku, un bija tiešām 
prieks tikties ar uzņēmējiem: 
„Ļoti labi apzinos, ka no manis 
ļoti daudz gaida, ļoti labi apzinos 
arī to, ko es varu un ko es nevaru. 
Centīšos izdarīt maksimālo tajās 
lietās, par kurām šodien runā-
jām.”

Juris Roga
Autora foto

Krāslavas novada pašvaldī-
ba turpina īstenot Daugavpils 
ielas pārbūves darbus Dagdā, 
lai veicinātu pilsētas ražošanas 
uzņēmumu attīstību un Dagdas 
ekonomisko pievilcību jaunu ko-

mersantu piesaistei.
Būvniecības laikā pašvaldība 

saskarās ar vairākām problēm-
situācijām, kuras radās gan pro-
jektētājiem neuzmanīgi veicot 
priekšizpēti tehniskā projekta 
izstrādes laikā, kas Daugavpils 
ielas pārbūvei piesaistīja lielu 
uzmanību, gan laika apstākļu 
dēļ, kas būvniekiem neatviegloja 
darbu veikšanas procesu. Neska-
toties uz to, ielas pārbūves darbi 
tiek veikti atbilstoši grafi kam, ra-
dušās situācijas tiek risinātas un 
ielas pārbūves darbus ir paredzēts 
pabeigt šogad.

Ņemot vērā, ka Daugavpils iela 
ir Dagdas galvenā tranzītiela, gan 
iedzīvotāji, gan autobraucēji re-
gulāri saskaras ar īslaicīgām ne-
ērtībām, bet, lai darbi notiktu raiti 
un tiktu pabeigti šogad, pašvaldī-

ba lūdz vietējiem iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem būt pretīmnāko-
šiem un pēc iespējas izmantot tā-
dus maršrutus, lai apbrauktu būv-
objektu, kā arī būt saprotošiem, 
ja ūdens un kanalizācijas tīklu 

pieslēgumu pārbūvei uz kādu brī-
di tiek atslēgtas komunikācijas 
blakus esošajās mājās.

Daugavpils ielas pārbūve tiek 
veikta Krāslavas novada pašval-
dības un Augšdaugavas nova-
da pašvaldības ERAF fi nansē-
ta projekta Nr.5.6.2.0/17/I/034 
„Dienvidlatgales pašvaldību de-
gradēto teritoriju revitalizācija 
uzņēmējdarbības attīstībai” ie-
tvaros. Projekta sadarbības part-
neris, Augšdaugavas novada paš-
valdība, 2023. gada būvniecības 
sezonas laikā veica Skolas ielas 
(0,47m) pārbūves darbus Maļino-
vas pagastā.

Aina Dzalbe,
projekta vadītāja

TURPINĀS DAUGAVPILS IELAS 
PĀRBŪVES DARBI DAGDĀ
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NOSLĒGUSIES AMATNIEKU 
RADOŠĀS DARBĪBAS NEDĒĻA 

KRĀSLAVĀ
Ar daudzveidīgu programmu 

ir noslēgusies amatnieku ra-
došās darbības nedēļa Krāsla-
vā, kuras ietvaros 25 Latgales 
amatnieki – keramiķi, rokdarbu 
veicēji un citu mākslu pratēji 
attīstīja radošuma prasmes, mā-
coties ieraudzīt atšķirīgo un sa-
vienot nesavienojamo, ar mērķi 
veidot jaunus, konkurētspējīgus 
produktus un pakalpojumus.

Pasākuma laikā amatnieki 
piedalījās un līdzdarbojās sešās 

interaktīvās darbnīcās, vēroja 
citus meistarus darbībā, apmai-
nījās ar pieredzi un aroda pras-
mēm, iedvesmojās no veiksmes 
stāstiem.

Keramiķi Olga un Valdis Pau-
liņi demonstrēja keramikas iz-
strādājumu veidošanu un citus 
podniecības procesus, ieskaitot 
cepļa likšanu, iekurināšanu un 
atvēršanu.

Aktīva un radoša dažādu stik-
la vitrāžu un izstrādājumu vei-
dotāja, jaunu formu un pieeju 
meklētāja Elvīra Škutāne dalī-
jās pieredzē, kā rodas formas un 
saturiskās domas sintēze stikla 
apstrādes procesā.

Juris Kokins gatavo dažādus 
interjera elementus, traukus un 
rotaļlietas no koka, saglabājot 
koka dabiskās īpatnības. Katrā 
darbā tiek akcentēta koka for-
ma, tekstūra un faktūra. Kok-
apstrādes meistardarbnīcā Juris 
piedāvāja neparastu redzējumu 
par koku un cilvēku, dalījās 
savā darba pieredzē.

Audēja Aina Guba un Indras 
aušanas darbnīcas meistares 
stāstīja par nozares jaunumiem, 
aktualitātēm Latvijā un pasaulē, 
mūsdienīgas amatniecības pro-
dukta dizaina īpašībām un to 
potenciālu. Demonstrēja dažā-
du tekstilzistrādājumu tapšanas 
procesu.

Smaržu un aromātu meistar-
darbnīcas laikā Marina Beļaje-
va iepazīstināja ar aromātisko 
izejvielu daudzveidību, vīraka, 
garšaugu, eļļu un smaržu iz-
mantošanu dažādu produktu un 
pakalpojumu radīšanai. Eko-
ziepju izgatavošanas meistar-
klases laikā Inta Reča pastāstīja 
un parādīja daudz jaunu un in-
teresantu lietu - gan par Latga-
les rakstu zīmēm, gan par pašu 
ziepju veidošanas niansēm. Sa-
vukārt ZS „Kurmīši” īpašnieks 

Ivars Geiba aizraujoši stāstīja 
par ārstniecības augiem, zāļu tē-
jas pagatavošanas noslēpumiem 
un vaska svecēm.

Latgales kulinārais manto-
jums plaši tika demonstrēts 
Kulinārā mantojuma darbnī-
cas laikā. Muzejā „Andrupenes 
lauku sēta” notika meistarklase 

maizes cepšanā, Latgales kļoc-
ku un kakorkas pagatavošanā. 
Alus darītavā „Murza” amat-
nieki iepazinās ar alus tapšanas 
procesu un iedvesmojās no Art-
joma Gekiša drosmes darboties 
ekskluzīvā alus tirgus (jeb craft) 
segmentā. Siera meistarklase 
Ludmilas Peculevičas vadībā un 
Georgija Birkes šmakovkas da-
rītavas apmeklējums neatstāja 
vienaldzīgu nevienu. Savukārt 
to, kā veiksmīgi tiek apvienotas 
seno amatu prasmes, radošums, 
tūrisms un kulinārais manto-
jums, pasākuma dalībnieki uz-
zināja zirgu sētā „Klajumi”.

Nedēļas noslēgumā tika or-
ganizēts amatniecības darbu 
un kulinārā mantojuma tirdziņš 
Krāslavas Amatniecības centra 
iekšpagalmā, kurā amatnieki 
demonstrēja savas darba iema-
ņas un aicināja apmeklētājus 
darboties kopā. Pasākuma kul-
minācija bija keramikas darbu 
izņemšana no iepriekšējās nakts 
garumā kurinātā cepļa.

Radošās darbības nedēļu or-
ganizēja Krāslavas novada paš-
valdība Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020.gadam 
projekta „Latgales tradicionā-
lās amatniecības stiprināšana”/
CRAFTS 2.0 ietvaros. Projekta 
sadarbības partneri ir Latgales 
plānošanas reģions, Rēzeknes, 
Krāslavas, Augšdaugavas un 
Balvu novadu pašvaldības.

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Krāslavas novada pašval-
dība un tā var neatspoguļot Ei-
ropas Savienības viedokli.

Laila Vilmane,
projekta „CRAFTS 2.0” 

koordinatore
Autores foto

Šī gada 1. septembrī spēkā 
stāsies jauns SIA „Krāslavas 
nami” siltumenerģijas tarifs, ko 
izvērtējusi un apstiprinājusi Sa-
biedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisija (SPRK). Krāsla-
vā jaunais tarifs būs 85,69 EUR/
MWh jeb par 66,6% augstāks, 
salīdzinot ar šobrīd piemēroto. 
Vērtēšanas gaitā tarifs sama-
zinājās, salīdzinot ar sākotnēji 
iesniegto.

Šobrīd Krāslavā piemērotais 
tarifs 51,44 EUR/MWh ir spēkā 
kopš 2019. gada 1. maija, kas 
vienlaikus ir arī zemākais sil-
tumenerģijas tarifs valstī. Tarifa 
izmaiņas saistītas ar kurināmā, 
degvielas un enerģijas cenu 
kāpumu, kā arī siltumapgādes 
sistēmas attīstības projektu rea-
lizāciju pēc spēkā esošā tarifa 
apstiprināšanas.

Šī bija pilnā tarifu projektā 
iekļauto izmaksu izvērtēšana, 
kurā tiek pārbaudītas visas ko-
mersanta uz siltumapgādi attie-
cināmās izmaksas. Salīdzinot 
jaunā tarifa izmaksas ar spēkā 
esošā tarifa izmaksām, lielākais 
pieaugums ir pamatlīdzekļu no-
lietojumam (84%), kurināmā 
izmaksām (40%) un darba sa-
maksas izmaksām (11%). Ko-
mersants siltumenerģijas ra-
žošanai kā kurināmo plāno 
izmantot šķeldu un sašķidrināto 
naftas gāzi.

Vienlaikus, ņemot vērā, ka 

komersantam iespējamas ku-
rināmā cenas izmaiņas, SPRK 
piešķīra atļauju komersantam 
pašam noteikt siltumenerģijas 
tarifus. Tas ļaus savlaicīgi re-
aģēt uz kurināmā cenu izmai-
ņām, nosakot tarifus, kas atbilst 
ekonomiski pamatotām izmak-
sām, kā arī uz gadījumiem, kad 
komersantam izveidojušies ne-
paredzētie izdevumi vai ieņē-
mumi.

SIA „Krāslavas nami” pilnā 
siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumu tarifa projekta aprēķinu 
ar pamatojošiem dokumentiem 
SPRK iesniedza 2022. gada 
7. decembrī. SPRK, izvērtējot 
tarifu projektu un tarifu vei-
dojošo izmaksu pamatojumu, 
pieprasot un saņemot nepiecie-
šamo papildu informāciju un 
skaidrojumus, secināja, ka SIA 
„Krāslavas nami” tarifs ir eko-
nomiski pamatots. Salīdzinot ar 
sākotnēji SPRK iesniegto tarifu 
projektu, apstiprinātais tarifs ir 
par 15,5% mazāks. Lielākais 
izmaksu samazinājums ir ku-
rināmā un elektroenerģijas iz-
maksām.

SPRK atgādina, ka ir divu 
veidu tarifu projekti – pilnā ta-
rifu projektā iekļauto izmaksu 
izvērtēšana, kur tiek pārbaudī-
tas visas ar siltumapgādi sais-
tītās izmaksas, un komersantu 
pašu noteiktie tarifi (izdota at-
ļauja komersantiem pašiem no-

teikt tarifus), ja mainās kurinā-
mā vai iepirktās siltumenerģijas 
izmaksas, vai pārdotās elek-
troenerģijas ieņēmumi. Abos 
gadījumos tarifu projekti tiek 
iesniegti SPRK izvērtēšanai, to 
izvērtēšanas laiks ir atšķirīgs.

Kopumā SPRK (18.07.2023.) 
izskatīšanā ir vairāk nekā 30 
pilno siltumapgādes tarifu pro-
jektu Latvijā. Ar aktuālajiem 
siltumenerģijas tarifiem var ie-
pazīties SPRK interaktīvajā ta-
rifu kartē. 

SPRK tarifus apstiprina bez 
pievienotās vērtības nodokļa.

Par SPRK:
Sabiedrisko pakalpojumu re-

gulēšanas komisija ir neatka-
rīga valsts iestāde, kas Latvijā 
uzrauga sabiedrisko pakalpoju-
mu sniedzēju (ap 600 regulēto 
komersantu) darbību, tirgus 
attīstību un rūpējas, lai iedzī-
votāji saņemtu nepārtrauktus, 
drošus un kvalitatīvus sabied-
riskos pakalpojumus par eko-
nomiski pamatotu cenu. SPRK 
regulē sabiedriskos pakalpoju-
mus enerģētikas, ūdenssaim-
niecības, elektronisko sakaru, 
pasta, depozīta iepakojuma un 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas nozarē. Plašāk www.
sprk.gov.lv.

Ieva Lazdiņa,
SPRK sabiedrisko attiecību 

vadītāja

KRĀSLAVĀ NO ŠĪ GADA 1. SEPTEMBRA 
SILTUMENERĢIJAS TARIFS BŪS 85,69 EUR/MWH

Ivars Geiba aizraujoši stāstīja 

Šī gada jūlijā Krāslavas novada 
pašvaldība īstenoja projektu „Vi-
des instalācijas par godu Krāsla-
vas simtgadei uzstādīšana pilsētā 
pie Daugavas”, kuru līdzfi nansēja 
biedrība „Daugavas savienība”.

Krāslava, viena no skaistā-
kajām un senākajām mazpilsē-
tām Daugavas upes ielejā, 2023. 
gadā svin simts gadus, kopš tai 
piešķirtas pilsētas tiesības. Par 
godu simtgadei tika iecerēts uz-
stādīt īstermiņa vides instalāciju, 
lai veicinātu piederības sajūtu 

krāslaviešos un priecētu arī pilsē-
tas viesus.

Astoņus lielformāta burtus 
uzrakstam KRĀSLAVA izgata-
voja SIA „Froja”. Uzstādīšanai 
Krāslavas pils parka nogāzē tika 
izveidota pagaidu konstrukcija, 

ko paveica pašvaldības aģentūra 
„Labiekārtošana K”; burti naktī 
tiek arī izgaismoti.

Ināra Dzalbe,
Krāslavas novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas vadītāja
Anatola Kauškaļa foto

DĀVANA KRĀSLAVAS SIMTGADĒ
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Atbalstot komersanta – SIA 
„De Kriek distillery” – interesi 
par transporta infrastruktūras sa-
kārtošanu uzņēmējdarbības attīs-
tībai, Krāslavas novada Kalniešu 
pagastā ir pabeigti ceļa „Spalvi 
- Trušeļi” posma (1134 m) pār-
būves darbi, izbūvējot asfalta se-
gumu.

Pārbūves darbi ir veikti pro-
jekta 5.6.2.0/22/I/001 „Nepie-
ciešamās infrastruktūras nod-
rošināšana darbavietu radīšanai 
un privāto investīciju piesaistei 
Krāslavas novada Kalniešu pa-
gastā” ietvaros.

Pārbūves darbus veica SIA „Ošu-
kalns” (reģ. nr. 45403003353), un 

to kopējās izmaksas bez pievieno-
tās vērtības nodokļa sastāda EUR 
410527,92, pārbūves darbu teh-
nisko uzraudzība nodrošināja SIA 
„ACM Projekts”, tehniskā projek-
ta autoruzraudzību – SIA „Ceļu 
komforts Rīga”.

Veicot transporta infrastruk-
tūras uzlabošanu, arī vietējiem 
uzņēmējiem tiks rādīta pievilcīga 
uzņēmējdarbības vide, paaug-
stināsies to konkurētspēja, tādā 
veidā nodrošinot sociālo un eko-
nomisko aktivitāšu pieejamību. 
Sakārtota transporta infrastruk-
tūra ir viens no svarīgākajiem 
priekšnoteikumiem ekonomiskās 
aktivitātes un daudzveidīgu pa-

kalpojumu pieejamības un darba 
vietu sasniedzamības nodrošinā-
šanai, kā arī iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes paaugstināšanai. Tiek 
paredzēts, ka investīciju projek-
ta rezultātā komersants izveidos 
23 jaunās darbavietas un veiks 
ieguldījumus sava uzņēmuma at-
tīstībai vismaz EUR 565000,00 
apmērā.

Andris Rukmans
Krāslavas novada pašvaldības

Attīstības nodaļas 
projektu speciālists

KALNIEŠU PAGASTĀ IR PABEIGTI CEĻA POSMA 
PĀRBŪVES DARBI

PROJEKTI

RENOVĒTS BĒRNU ROTAĻU LAUKUMS 
ARONSONA IELĀ

Nereģistrēta iedzīvotāju grupa 
„Aronsoni” Krāslavas novada 
pašvaldības projektu konkursa 
„Iedzīvotāji veido savu vidi” 
ietvaros īstenoja atbalstīto pro-
jektu „Bērnu rotaļu laukuma re-
novācija”.

Projekta īstenošana tika uz-
sākta vēl pirms Krāslavas pilsē-
tas 100-gades svētkiem. Projekta 
mērķis - dzīves kvalitātes uzla-
bošana ģimenēm ar bērniem, re-
novējot bērnu rotaļu laukumu un 

izveidojot pieejamu visiem bēr-
niem un vecākiem, ka arī vecve-
cākiem atpūtas vietu.

Projekta ietvaros daudzīvok-
ļu dzīvojamās mājas Aronsona 
ielā 5, Krāslavā, pagalmā tika 
uzstādītas jaunas šūpoles zīdai-
ņiem un bērniem, smilšu kaste, 
soliņi atpūtai, miskaste, iestādī-
ti daudzgadīgi ziedoši krūmi un 
labiekārtota teritorija.

Projekta dalībnieki darbojas 
atbildīgi, radoši un saliedēti. Pa-

teicoties kopīgam darbam, mā-
jas iedzīvotāji iepazina cits citu 
tuvāk. Mājas mazākajiem iedzī-
votājiem arī bija iespēja palīdzēt 
iekārtu krāsošanā, testēšanā un 
cukurvates ēšanā, kuru sagādāja 
projekta dalībnieks Andris Ser-
gejevs, padarot kopīgo darbu par 
saldiem svētkiem.

Svetlana Puzanova,
projekta „Bērnu rotaļu 

laukuma renovācija” 
koordinatore

PAR SATIKSMES SLĒGŠANU 
PĀR JĀŅUPĪTES TILTU 
UN PILS IELAS POSMĀ

2023. gada 11. jūlijā starp 
Krāslavas novada pašvaldību 
un SIA „ACBR” tika noslēgts 
līgums Nr. 3.4/2023/12b (turp-
māk – Līgums) par būvdarbu 
veikšanu objektā „Tilta pār 
Jāņupīti Raiņa ielā un Pils ielas 
posma pārbūve Krāslavā” (turp-
māk – objekts).

Pamatojoties uz augstāk-
minēto, informējam, ka laika 
posmā no 2023. gada 17. jūlija 
līdz 2023. gada 30. novembrim 
tiks slēgta satiksme pār Jāņupī-
tes tiltu Raiņa ielā un Pils ielas 
posms, Krāslavā. Satiksme tiks 
organizēta pa apbraucamajiem 

ceļiem saskaņā ar pielikumā 
pievienoto satiksmes organizā-
cijas shēmu. Gājēju satiksme 
pāri upei tiks nodrošināta ārpus 
darba zonas visā būvdarbu lai-
kā.

Kontaktpersona: SIA „ACBR” 
projektu vadītājs Kārlis Dedu-
mietis (+371 20371391, e-pasts: 
karlis.dedumietis@acbr.lv).

Apbraucamā ceļa satiksmes 
organizācijas shēma publicēta 
vietnē www.kraslavasvestis.lv.

Sandis Junkers,
SIA „ACBR”

Tiltu departamenta vadītājs

Šogad no 24. līdz 28. jūlijam 
biedrība „Pīlādzītis klubs” or-
ganizēja dienas nometni „Kus-
ties, baudi, sapņo!” 25 novada 
bērniem vecumā no 6 līdz 8 ga-
diem Krāslavas novada pašval-
dības īstenotā ESF projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/097 „Pasākumi vie-
tējās sabiedrības veselības vei-
cināšanas un slimību profi laksei 
Krāslavas novadā” ietvaros.

Katru dienu bērni sāka ar aktī-
vu rīta rosmi un kustību rotaļām. 
Nometnes laikā bērni atsauca 
atmiņā veselīga dzīvesveida pa-
matprincipus, pārrunāja higi-
ēnas normas un uzzināja, kas ir 
emocionālā veselība. Bērni paši 
gatavoja un arī labprāt apēda ve-
selīgus augļu salātus, zīmēja sa-
vas emocijas un mīļāko veselīgo 
ēdienu un daudz laika pavadīja 
ārā rotaļājoties, aktīvi izmantojot 
batutu un dārza spēles. Bērniem 
tika organizētas nodarbības galda 
tenisā un praktiskās nodarbības 
„Barboleta” līdzsvara platformas 
izmantošanā garīgās veselības un 
prāta attīstībā, kas bērniem šķita 
īpaši interesanta.

Spītējot nelabvēlīgiem laikaps-
tākļiem, bērni devās arī pastaigā 
pa Krāslavu un darbojās uz āra 
trenažieriem, apmeklēja Grāfu 
Plāteru pils parku un aktīvi izstai-
gāja bērnu trasīti. Bērniem tika 
nodrošinātas siltas un garšīgas 
pusdienas kafejnīcā „Mārīte”, 
kā arī no rītiem, jau par tradīci-
ju kļuvusī tējas dzeršana ar kādu 
gardumu.

Nometnes mērķi ir izpildī-
ti, bērni tika izglītoti vienkāršā, 
saprotamā un interaktīvā veidā 
par veselīgu dzīvesveidu un tā 
ietekmi uz viņu veselību, it īpa-
ši, akcentējot fi zisko aktivitāšu, 
veselīga uztura un primārās pro-
fi lakses lomu cilvēka veselībā un 
to ietekmi uz sirds un asinsvadu 
saslimšanu, kā arī garīgās veselī-
bas nozīmi. Nometņu laikā bērni 
apguva zināšanas neformālā vidē 
par veselību veicinošām un sli-
mību profi lakses darbībām, kā arī 
ieguva prasmes veselīgam dzī-
vesveidam ilgtermiņā. 

Velta Tiško, 
nometnes vadītāja

Autores foto

VASARAS NOMETNE

Šī gada 22. septembrī 
senioriem tiek organizē-
ta autobusa ekskursija uz 
Jaundomes muižu un alus 
brūzi „Murza”.

Dalības maksa 15 EUR 
(ieejas biļetes, pusdienas).

Pieteikties un dalības 

maksu iemaksāt  būs ie-
spējams 13. un 15. sep-
tembrī no plkst. 10.00 līdz 
12.00 Krāslavas Kultūras 
nama foajē.

Izbraukšana plkst.9.00 
no katoļu baznīcas.

Papildus informācija 

pa tālruni 26827259 vai 
26431857.

* * *
Šī gada 1. oktobrī plkst. 

15.00 Krāslavas Kultūras 
namā notiks Senioru balle.

Līdzi ņemams groziņš un 
labs garastāvoklis.

PAZIņOJUMS

INFORMĒ KRĀSLAVAS NOVADA PENSIONĀRU 
BIEDRĪBAS VALDE

No 14. līdz 18. augustam 
Krāslavas māmiņu klubs orga-
nizēja dienas nometni „Krāsla-
vas krāsas” bērniem no 7 līdz 10 
gadiem. Katrai nometnes dienai 
bija sava krāsa, kura simbolizē-
ja arī galveno dienas virzienu 
un notikumus.

Pirmdiena - sarkanā die-
na - saistās ar prieku, labsajū-
tu, simbolizē zināšanas. Bērni 
kopā ar Maijeru ģimeni veidoja 
mūzikas instrumentus, sportoja, 
pastaigājas un, protams, caur 
spēlēm un kopdarbu veidoja sa-
liedētu kolektīvu.

Otrdienā (dzeltenā diena: 
dzeltenā krāsa simbolizē sau-
li, gaismu, optimismu, veicina 
uz radošumu) bērni viesojās 
ZS „Kurmīši”, kur Ivars Geiba 
pastāstīja par ārstnieciskiem 
augiem, pacienāja ar tējām, ie-
vārījumu un medu. Bērni paši 
gatavoja sev veselīgus burgerus 
un spēlēja spēles svaigā gaisā.

Trešdiena (zilā diena: uztica-

mības, pastāvības un apņēmības 
simbols - psihoemocionālās ve-
selības diena) bija veltīta no-
darbībai un spēlēm ar psihologu 
Renāti Ļahovsku, emocionālā 
intelekta attīstībai, kā arī tā bija 
ūdens diena, kad bērniem bija 
iespēja izpriecāties un iztrako-
ties, piedaloties ūdens spēlēs.

Ceturtdiena (zaļā diena: zaļā 
krāsa ir dabas, auglības, pār-
pilnības un fiziskās veselības 
krāsa- fiziskas veselības, bio-
loģijas diena). Bērni piedalījās 
orientēšanās un sporta tūrisma 
dienā „Labi Krāslavas dabā!”. 
Bērniem bija nepieciešams 
pilsētas vidē atrast 25 kontrol-
punktus, pie reizes, apskatot 
pilsētas ievērojamākās vietas. 
Maršruts veda uz Adamovas 
taku un noslēdzās Adamovas 
kempingā.

Piektdiena (krāsainā diena- 
veselīga uztura, krāsaino smilšu 
un noslēguma pasākuma diena). 
Bērni kopā ar Ilzi Ozolu pie-

dalījās nodarbībā par veselīgu 
ieradumu veicināšanu ģimenē, 
informatīvi-interaktīvā veselīga 
uztura pagatavošanas darbnīcā.
Kopā ar Oksanu Mateju dar-
bojās krāsaino smilšu nodarbī-
bā, kur izmantoja arī apļošanas 
tehniku. Tehnikai ir vairāki at-
tīstošie, izglītojošie, emocijas 
līdzsvarojošie un prasmes piln-
veidojošie aspekti. Veidoja mil-
zīgus burbuļus un sagatavoja 
mini atskaites par pasākumu 
vecākiem.

Nometni finansiāli atbalstīja 
Krāslavas novada pašvaldības 
īstenots ESF projekts „Pasāku-
mi vietējās sabiedrības vese-
lības veicināšanai un slimību 
profilaksei Krāslavas novadā” 
(Nr.9.2.4.2/16/I/097), kā arī 
biedrība „Krāslavas māmiņu 
klubs”.

Oksana Mateja,
„Krāslavas māmiņu kluba” 

valdes locekle

KRĀSLAVAS KRĀSAS
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AFIŠA

Jūlijā notika tradicionālās Bal-
tijas komandu sacensības, kur ir 
cīņa ne tikai par Baltijas čempio-
nu tituliem, bet arī par spēcīgākās 
valsts titulu komandu kopvērtēju-
mā, „Sportland” kausa 6. posms 
un Latvijas čempionāts vieglatlē-
tikā.

11. jūlijā Ogrē Baltijas U16 
komandu čempionātā Mariks 
Ļebedevs Latviju pārstāvēja di-
vās disciplīnās. 100 m distancē 
ar rezultātu 11,71 s viņš izcīnīja 
4. vietu, bet tāllēkšanā ar 6,04 m 
rezultātu viņš ierindojās 5. vietā.

U18 vecuma grupas Baltijas 
komandu čempionāts notika 15. 
jūlijā Lietuvā, Šauļos, kur ļoti 
veiksmīgi startēja krāslavietis 
Rihards Sitniks. 1500 m distancē 
viņš kļuva par triju valstu čem-
pionu.

LVS „Sportland” 6. posmā 
Valmierā Evelīna Krista Sitnika 
1500 m distancē izcīnīja 2. vietu, 
bet Aleksandra Soročina ar perso-
nisko rezultātu 5,27 m tallēkšanā 
ieguva 6. vietu. Abas sportistes 
startēja arī Latvijas čempionātā, 
kurš notika 29. un 30, jūlijā Val-
mierā. Evelīna 5000 m skriešanā 
kļuva par čempioni un 1500 m 
distancē ieguva sudrabu. Alek-
sandra tāllēkšanā iekļuva fi nālā 
un izcīnīja 8. vietu.

Vija Nipere,
Krāslavas novada 

Sporta skolas
vieglatlētikas trenere

VIEGLATLĒTU 
STARTI JŪLIJĀ

FUTBOLS UN VESELĪBA
No 26. līdz 30. jūlijam 25 aktīvi 

Krāslavas jaunieši piedalījās no-
metnē „Futbols un veselība”. No-
metni organizēja biedrība „Futbo-
la klubs „Krāslava”” sadarbībā ar 
Krāslavas novada pašvaldību ESF 
projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/097 „Pa-
sākumi vietējās sabiedrības veselī-
bas veicināšanas un slimību profi -
laksei Krāslavas novadā” ietvaros.

Nometnes programmas ietvaros 
jaunieši piedalījās interaktīvajās 
nodarbībās -  par veselīga uztura 
tēmu „Veselīgas brokastis un to no-
zīme dienas ēdienkartē”, par stresa 
mazināšanu „Motivācija sportot”, 
par primārās profi lakses lomu cil-
vēka veselībā un to ietekmi uz sirds 
un asinsvadu sistēmu „Sargā savu 
sirdi”. Kopā ar fi zioterapeiti Sņeža-
nu Sergejevu atkārtoja iesildīšanās 
vingrinājumus un pārrunāja to no-
zīmi.

Kā vienmēr nometnes pedagogi 
sagatavoja uzdevumus, kuros tika 
pārbaudīta nometnes dalībnieku 
izveicība, uzņēmība, izturība un 

SPORTS

prasme strādāt komandā. Viens no 
tādiem izaicinājumiem bija laivu 
pārgājiens pa Daugavu.

Tā kā šogad klubs svin savu des-
mitgadi, tad nometnes laikā tika 
izveidoti vairāki videorullīši par 
to, cik izveicīgs, radošs, aktīvs ir 
ikviens, kurš savu brīvo laiku pa-
vada sportojot. Šie materiāli tiks 
izmantoti internetvidē, aicinot pie-
vienoties mūsu klubam jaunus da-
lībniekus, lai arī turpmāk Krāslavas 
vārds izskanētu dažādu līmeņu tur-
nīros un čempionātos.

Nometnes laikā jaunieši saturī-
gi pavadīja piecas vasaras dienas, 
guva ierosmi veselīgam dzīvesvei-
dam un iepazina jaunus draugus.

Vija Sjadro, 
nometnes vadītāja

Natālijas Veceles foto

Izsludināta pretendentu pieteik-
šana konkursam „Sēlijas sudrabs”. 
Tajā tiek godināti līdzcilvēki, kuri 
ar savu darbu, vārdu vai dzīves-
veidu ikdienā spodrina Sēlijas 
vēsturisko zemi. Pieteikumi tiek 
pieņemti līdz 30. septembrim, bet 
apbalvošanas ceremonija notiks 
21. oktobrī Medumos.

Konkursā pieteikumu var ie-
sniegt ikviens Sēlijas iedzīvotājs 
vai organizācija. Par izvēlēto labo 
darbu veicēju jāraksta literārs jaun-
rades darbs brīvā formā (eseja, 
stāsts, dzejolis, luga vai jebkurš 
cits žanrs) 1-3 lappušu apmērā.

Konkursa mērķis ir iepazīstināt 
plašāku sabiedrību ar ļaudīm, kas 
veicina gan visas Sēlijas izaugsmi, 
gan attīsta kādu no mazajām vie-
tām. Konkursā tiks godināti gan 
laureāti, kas vispārliecinošāk atbilst 

konkursa nolikumā minētajām vēr-
tībām, gan pieteikuma autori. Līdz-
vērtīgu galveno balvu saņems trīs 
laureāti – sudraba rotadatu ar vilka 
siluetu, ko speciāli konkursam gata-
vo juveliere Ranta Roga.

2022. gadā, kad konkurss norisi-
nājās pirmo reizi, „Sēlijas sudrabu” 
saņēma Inga Krekele no Subates, 

Malaševsku ģi-
mene no Beb-
renes un Andris 
Šinke no Su-
nākstes. Taču 
ne mazāk spoži 
mirdzēja visi tie 
divdesmit cilvē-
ki, par kuriem 
pērnajā gadā 
tika saņemti 
pieteikumi. Šo-
gad apbalvo-

šanas ceremonija notiks III Sēlijas 
Nevalstisko organizāciju forumā 
Medumu tautas namā 21. oktobrī.

Konkursa pieteikums – literārais 
darbs – jāiesūta līdz 30. septem-
brim (pulksten 23.59) uz elektro-
niskā pasta adresi info@selija.
com. Ar roku rakstīti darbi jānosūta 
uz adresi Augšzemes iela 8-3, Ak-

nīste, Jēkabpils novads, LV -5208. 
Pilns konkursa nolikums atrodams 
vietnē www.kraslavasvestis.lv. 

Konkursa patroni, Sēlijas Sud-
raba etaloni darbos, vārdos un 
pieredzē – Skaidrīte Medvecka 
un Jānis Subatiņš. Konkursu rīko 
biedrība „Ūdenszīmes” un kopienu 
sadarbības tīkls „Sēlijas salas” pro-
jekta „Savienojums. Viedā reģiona 
stratēģija Sēlijas vēsturiskajai ze-
mei” ietvaros. Tā norisi fi nansiāli 
atbalsta Sabiedrības integrācijas 
fonds no Kultūras ministrijas pie-
šķirtajiem Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem.

Jānis Dzimtais,
kopienu sadarbības tīkla 

„Sēlijas salas”
sabiedrisko attiecību 

un tūrisma speciālists
Imanta Kaziļuna foto

IZSLUDINĀTS KONKURSS „SĒLIJAS SUDRABS 2023”

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

19. jūlijā notika „Zoom” konfe-
rence ar Simonu Zemlicku, mūsu 
novadnieci, kas mācās un strādā par 
grafi sko dizaineri. Simona pastāstīja 
par savām mācību un darba gaitām, 
ka arī pastāstīja par lietotnēm kuras 
izmanto mācībās un darbā, un no-
vadīja meistarklasi vienā no tām, 
paradot kā viņa veido afi šas un pos-
terus. Jauniešus iedvesmoja Simonas 
stāsts, pēc „Zoom” konferences pā-
ris no tiem vēlējās parunāt ar Simo-
nu personīgi, jo viņus ieinteresēja šī 
profesija un iespējas tajā.

21. jūlijā jau klātienē „Parka Ro-
zēs” Linards Kalniņš novadīja no-
darbību par digitālo Eiropu un karje-
ru digitālā vidē, pastāstot par Eiropas 
digitālo desmitgadi un iespējām šī 
plāna ietvaros, kā arī par darba iespē-
jām digitālā vidē, uzsverot frīlansu. 
Linards un jaunieši, kas piedalījās 
pasākumā padalījās ar savu pieredzi 
frīlansā, parādot šī darba daudzveidī-
bu, jo daži nodarbojas ar web viet-

nēm un to kodēšanu, daži ar modelē-
šanu, veidojot 3D modeļus, daži par 
speechwritingu jeb tekstveidi.

Nodarbības parādīja, ka Krāslavas 
novadā ir daudz jauniešu, kas ieinte-
resēti digitālu prasmju iegūšanā, un 
daudzi no tiem jau dara soļus digitā-
lā darba meklējumos tepat Krāslavas 
novadā.

#JauniešiKrāslavā #KopāParNā-
kotni #Re-Start.

Projekts „Re-Starts” īstenots Iz-
glītības un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts programmas 
2022.-2024. gadam ietvaros.

Linards Kalniņš,
autora foto

PROJEKTA „RE-STARTS” JŪLIJA AKTIVITĀTES 
JAUNIEŠU BIEDRĪBĀ „DAGNE”
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UZSĀK ĪSTENOT PROJEKTU PAR AUTOMATIZĒTAS ROBEŽU UZRAUDZĪBAS 
INFRASTRUKTŪRAS SAKĀRTOŠANU VALSTS ROBEŽSARDZĒ

2021. - 2023. gados ir konsta-
tēts Latvijas Republikas–Balt-
krievijas Republikas valsts ro-
bežas nelikumīgas šķērsošanas 
gadījumu skaita straujš pieau-
gums. 

Ņemot vērā šā brīža ģeopoli-
tisko situāciju ir svarīga tūlītēja 
ārvalstu provokāciju novēršana 
un vispārējo spēju pastiprinā-
šana - pārbaužu un uzraudzības 
veikšanai, pārrobežu noziedzī-
bas novēršanai un atklāšanai uz 
ārējās robežas ar Baltkrieviju. 
Tāpēc šobrīd aktuāli un vitāli 
svarīgi ir Latvijas Republikas – 
Baltkrievijas Republikas ārējās 
sauszemes robežas apsardzībai 
nepieciešamā tehnoloģiskā ri-
sinājuma izbūve. To arī ir iz-
vērtējusi un atzinusi Eiropas 
Savienība, piešķirot Latvijai fi-
nansējumu automatizētas robe-
žu uzraudzības infrastruktūras 
sakārtošanai Finansiāla atbalsta 
instrumenta robežu pārvaldībai 
un vīzu politikai 2021.-2027. 
gada plānošanas perioda ietva-
ros.

Tehnoloģiskā risinājuma iz-
būve ir kompleksi un sarežģīti 
informācijas un komunikāciju 
infrastruktūras inovatīvi risi-
nājumi, kas sastāv no optisko 
šķiedru kabeļu tīklu infrastruk-
tūras (tajā skaitā elektronisko 
sakaru tīkla kabeļu kanalizā-

cijas), elektroapgādes tīkla in-
frastruktūras, videonovēroša-
nas stabu infrastruktūras, datu 
pārraides tīkla infrastruktūras 
un perimetra uzraudzības teh-
noloģisko līdzekļu (piemēram, 
videonovērošanas) infrastruk-
tūras.

Spēja operatīvi reaģēt uz ne-
likumīgām darbībām un provo-
kācijām uz robežas ir Valsts ro-
bežsardzes pamatuzdevums un 
svarīga Latvijas prioritāte. Tieši 

tāpēc projekta mērķis ir piln-
veidot un stiprināt Latvijas un 
Baltkrievijas robežas drošību.

Saskaņā ar Ārējās robežas 
izbūves likumu Valsts robež-
sardze ir atbildīga par tehnolo-
ģiskās infrastruktūras izbūvē un 
ieviešanā iesaistīto institūciju 
darbu operatīvu koordinēšanu.

Projekta „Automatizētas ro-
bežu uzraudzības infrastruktū-
ra” (VRS/RPVP/2023/3) darbī-
bas ietvaros Valsts robežsardze 

iegūs trīs izbūvētus objektus 
uz Latvijas Republikas – Balt-
krievijas Republikas robežas 
aptuveni 96,5 km kopgarumā, 
kas pilnībā nodrošinās nepār-
trauktu Latvijas Republikas – 
Baltkrievijas Republikas ārējās 
sauszemes robežas apsardzību 
attiecīgajos posmos, minimizēs 
hibrīdās karadarbības apdrau-
dējumu, kā arī nodrošinās spēju 
reālā laikā reaģēt uz noziedzī-
giem nodarījumiem, kas saistī-

ti ar nelikumīgu valsts robežas 
šķērsošanu.

Realizējot projektu, paaugsti-
nāsies kontroles un reaģēšanas 
spējas uz situāciju pierobežā, 
tiks stiprināta kopēja likumpār-
kāpumu novēršanas, profilakses 
un atklāšanas kapacitāte, kā arī 
paaugstināsies vietējo iedzīvo-
tāju drošība un dzīves kvalitāte. 
Projekts kopumā sniegs iegul-
dījumu ES drošības stratēģijas 
īstenošanā un aizsargās pamat-
tiesības un Eiropas vērtības.

Projekta īstenotājs – Valsts 
robežsardze, vadošā iestāde – 
Iekšlietu ministrija. Projekta 
sadarbības partneris – Valsts ak-
ciju sabiedrība „Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centrs”. 
Projektu līdzfinansē Eiropas sa-
vienība.

Projekta kopējās izmaksas ir 
58 222 782 eiro (43 667 087 
eiro fonda finansējums, 14 555 
695 eiro no valsts budžeta).

#ESfondi, #EUFunds #EUin-
myregion, #InvestEU, #ESfon-
diDROSIBA

Inga Bēķe,
Valsts robežsardzes 

Daugavpils pārvaldes 
vecākā inspektore

Publicitātes foto

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

Krāslavas novada pašval-
dība turpina īstenot ERAF 
līdzfinansētu projektu 
Nr.9.3.1.1/18/I/021 „Pakalpo-
jumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai Krāslavas novadā”, 
ieviešot Latgales plānošanas 
reģiona deinstitucionalizācijas 
plānā plānotos pasākumus.

Viena no īstenotajām projek-
ta aktivitātēm ir dienas aprūpes 
centra izveide Krāslavā pieau-
gušām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem.

Atklāts dienas aprūpes 
centrs „Krāslava”

Krāslavas novada pašvaldī-
bas iestāde „Sociālais dienests” 
turpmāk sniegs jaunu sociālo 
pakalpojumu – jūlija otrajā pusē 
darbu sāk dienas aprūpes centrs 
pieaugušām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem „Krāsla-
va”, kas atrodas Grāfu Plāteru 
ielā 6, pirmajā stāvā. 

Centra atklāšanā piedalījās 
Krāslavas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Gu-
nārs Upenieks, priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks Aleksandrs 
Jevtušoks, domes izpilddirek-
tors Viktors Aišpurs, Attīstības 
nodaļas vadītāja Ināra Dzalbe, 
Krāslavas bērnu sociālās reha-
bilitācijas centra „Mūsmājas” 
pārstāves Ērika Geka un Ive-
ta Stivriņa, Krāslavas māmiņu 
kluba pārstāve Gunta Ahromki-
na, kā arī sociālie darbinieki un 
citi interesenti.

Sociālā darbiniece Dace Sar-
kane - Danovska informēja, ka 
dienas aprūpes centra klien-
ti būs pilngadīgas personas ar 
garīga rakstura traucējumiem. 
Centra mērķis ir attīstīt un piln-
veidot klientu sociālās prasmes, 
attīstīt klientu radošās prasmes 
atbilstoši interesēm, piedāvāt 
saturīgu brīvā laika pavadīša-
nu, kā arī iespēju iegūt jaunus 
draugus. Sociālais pakalpojums 
bagātinās klientu ikdienas dzīvi 
un būs atbalsts viņu tuvinie-
kiem.

Piedāvājums klientiem
Dienas aprūpes centrs 

„Krāslava” klientiem piedāvās 
informatīvas un izglītojošas, kā 
arī mākslas un rokdarbu nodar-
bības, kopīgu uzkodu gatavoša-
nu, aktīvu atpūtu svaigā gaisā, 

augsto dobju veidošanu un pie-
dalīšanos talkās, datorprasmju 
pamatu apgūšanu, latviešu va-
lodas pamatu apgūšanu, kul-
tūras pasākumu apmeklēšanu, 
kino skatīšanos centra telpās, 
biljardu, galda spēles, puzles, 
dziedāšanu un muzicēšanu, ga-
tavošanos gadskārtu svētkiem 
un kopīgu svinēšanu.

Dace Sarkane - Danovska: 
„Centrs ierīkots projekta „Pa-
kalpojumu infrastruktūras at-
tīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošanai Krāslavas 
novadā” ietvaros. Dienas aprū-
pes centra ierīkošanā atbalstu 
sniedza arī akciju sabiedrība 
„Delfin Group” sadarbībā ar 
biedrību „LATVIJAS SENIO-
RU KOPIENU APVIENĪBA”, 
Krāslavas bērnu sociālās reha-
bilitācijas centrs „Mūsmājas” 

un pašvaldības aģentūra „Lab-
iekārtošana K”.

Centrā darbosimies gan kopī-
gi, gan individuāli - pēc klienta 
vēlmēm. Klients centru var ap-
meklēt atbilstoši savām iespē-
jām (transports, asistenta pie-
ejamība vai citi apstākļi). Mīļi 
gaidīsim!”

Par ERAF līdzfinansētu 
projektu

Projekta mērķi ir veicināt sa-
biedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu pieejamību Krāslavas 
novadā maksimāli tuvu dzīves-
vietai, attīstot pakalpojumu in-
frastruktūru dažādām mērķgru-
pām. 

Projekta galvenās darbības ir 
jauna ģimenes videi pietuvinātu 
pakalpojuma izveide Krāslavas 
novadā ārpusģimenes aprūpē 

esošiem bērniem un jauniešiem 
līdz 17 gadu vecumam (ieskai-
tot), kā arī daudzveidīgāku 
pakalpojumu nodrošināšanai 
bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem, viņu vecākiem vai 
aizbildņiem, kā arī pieaugušām 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Projektā kopē-
jais plānotais attiecināmais fi-
nansējums ir 816203,00 EUR, 
tai skaitā ERAF finansējums ir 
536570,64 EUR, valsts budžeta 
dotācija 27082,58 EUR, pašval-
dības finansējums 214310,36 
EUR, valsts budžeta finansē-
jums 38239,42 EUR. Projekta 
kopējais ilgums ir 48 mēneši, 
projekta darbība plānota no 
2020. gada 1. janvāra līdz 2023. 
gada 31. decembrim.

Juris Roga

KRĀSLAVĀ TIEK VEIDOTI JAUNI SOCIĀLIE PAKALPOJUMI
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NOSLĒDZIES „KRĀSLAVAS 
VELOKAUSS – 2023”!

5. augustā Baltiņos, Krāslavas 
novada pašvaldības teritorijā jau 
kārtējo gadu pulcējās velosporta 
entuziasti, lai piedalītos „Krāsla-
vas Velokausā – 2023”!

Velokausa trases viens aplis, 
kurš bija 4 km garš, ietvēra vai-
rākus kāpumus un nobraucienus, 
kā arī dažāda platuma ceļus, tā-
dējādi mudinot sacensību dalīb-
niekus būt modriem visas trases 
garumā. Sacensību dalībnieki sa-
centās 4 km, 8 km, 12 km, 16 km 
un 20 km garās distancēs atbil-
stoši savai vecuma grupai. Daži 
dalībnieki vēlējās veikt garāku 
distanci, tāpēc pievienojās citām 
vecuma grupām, atbilstoši sacen-
sību nolikumam.

Salīdzinot rezultātus ar iepriek-
šējo gadu, sacensību dalībnieki ir 
būtiski uzlabojuši savus rezultā-
tus, kā arī ir patiess prieks, ka sa-
censībās piedalījās velosportisti 
no citām pilsētām.

Par absolūto uzvarētāju 20 km 
garā distancē vīriešu grupā kļu-
va Mārtiņš Severīns Vecelis, sa-
vukārt 16 km garā distancē starp 
sievietēm par absolūto uzvarētāju 
kļuva Adriāna Šuminska.

Rezultāti pieejami vietnē www.
kraslavasvestis.lv.

Diāna Vanaga,
Biedrība „Sportists”

Ojāra Vanaga foto

22.-23. jūlijā Priekuļos notika 
Latvijas čempionāts rollerslēpo-
šanā, kurā labus rezultātus uz-
rādīja Krāslavas novada Sporta 
skolas audzēkņi.

Pirmajā sacensību dienā visi 
devās distancē klasiskajā stilā ar 
intervāla startu. Izcilu rezultātu 
uzrādīja Adriāna Šuminska, kura 
šogad ir iekļauta Latvijas slēpo-
šanas izlasē, junioru konkurencē 
5,2 km garā distancē viņa izcīnīja 
uzvaru. FIS grupā, kurā startēja 
divas pasaules līmeņa Igaunijas 
sportistes, Adriāna ieguva augsto 
ceturto vietu. Jana Volka junioru 
grupā ieguva bronzas medaļu, 
Evija Radivinska jauniešu grupā 
ierindojās 6. vietā.

Meitenēm S16 vecuma gru-
pā 3,6 km garā distancē Valērija 
Burceva ieguva 4. vietu, Martīne 
Djatkoviča - 6. vietu, bet Ariana 
Tribisa – 11. vietu.

Otrajā sacensību dienā visi sa-
centās brīvajā stilā. Adriāna Šu-
minska 5,2 km garā distancē iz-
cīnīja zelta medaļu savā vecuma 
grupā un ceturto vietu FIS grupā. 
Evija Radivinska starp jaunietēm 
ieguva ceturto vietu. Starp meite-
nēm pirmo vietu izcīnīja Martīne 
Djatkoviča, Valērijai Burcevai – 
4. vieta un Arianai Tribisai – 7. 
vieta.

Sacensību noslēgumā Latvijas 

slēpošanas federācija apbalvoja 
ziemas sezonas labākos sportis-
tus. Junioru grupā Jana Volka ie-
rindojās 5. vietā, jauniešu grupā 
Adriāna Šuminska kļuva par uz-
varētāju, bet meiteņu konkurencē 
Martīnei Djatkovičai - 1. vieta, 
Valērijai Burcevai – 3. vieta, Ari-
anai Tribisai – 8. vieta. Jauniešu 
grupā Mārtiņam Severīnam Ve-
celim – 7. vieta. Ziemas sezonas 
kopvērtējuma Krāslavas novada 
Sporta skolas distanču slēpotāji 
ieguva augsto 6. vietu.

Ilona Vanaga, 
distanču slēpošanas trenere

Latvijas slēpošanas federācijas 
un Natālijas Kovaļovas foto

ROLLERSLĒPOŠANAS SEZONA IR VEIKSMĪGI 
ATKLĀTA
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SLĒPOTĀJU VEIKSMĪGIE STARTI LATVIJAS 
ČEMPIONĀTĀ ROLLERSLĒPOŠANĀ

19. augustā Madonā notika Lat-
vijas čempionāts rollerslēpošanā 
200 m garā distancē brīvajā stilā, 
kurā startēja Krāslavas novada 
Sporta skolas audzēkņi.

Starp jauniešiem V18 vecuma 
grupā Mārtiņš Severīns Vecelis fi -
nālā izcīnīja 4. vietu, bet Evija Ra-
divinska jauniešu grupā, nedaudz 
zaudējot līderei, izcīnīja sudraba 
medaļu.

Adriāna Šuminska S20 vecuma 
grupā izcīnīja zelta medaļu. S16 
vecuma grupā meiteņu konkurencē 
Valērija Burceva fi nālā ieguva 4. 
vietu, bet Ariāna Tribisa ierindojās 
10. vietā.

Jaunākie Krāslavas novada Spor-
ta skolas slēpotāji guva vērtīgu pie-
redzi tik augsta līmeņa sacensībās. 
2010.-2011. gadā dzimušo meiteņu 
grupā Evija Avsjukeviča ieguva 
11. vietu, Inese Pitrāne -16. vietu, 
bet Evelīnai Kripašovai - 17. vieta. 
S12 vecuma grupā Rita Dilba ie-
rindojās 19. vietā, Stanislava Abra-
mova ieguva 23. vietu, bet Arīnai 
Makasejevai – 26. vieta.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere
Agra Veckalniņa foto

Madonā no 17. līdz 20. augus-
tam notika Starptautiskās slēpo-
šanas federācijas (FIS) Pasaules 
kauss un Pasaules čempionāts 
juniorēm rollerslēpošanā, kurā 
piedalījās sportisti no 10 val-
stīm.

Pirmajā sacensību dienā Ad-
riāna Šuminska Latvijas izla-
ses sastāvā startēja 7,5 km garā 
distancē klasiskajā stilā, kā arī, 
ierindojoties 12. vietā, uzrādīja 
labāko rezultātu Latvijas spor-

tistu grupā. Savukārt Valērija 
Burceva Pasaules kausā, kurā 
bija jaunāka dalībniece pieau-
gušo konkurencē, 10 km garā 
distancē klasiskajā stilā ierin-
dojās 19. vietā.

Otrajā sacensību dienā spor-
tisti sacentās 200 m garā sprinta 
distancē, kuru vajadzēja veikt 
brīvajā stilā. Kvalifikācijā Ad-
riāna uzrādīja izcilu sniegumu. 
Viņa sacentās ceturtdaļfinālā un 
pusfināla, kā rezultāta izcīnīja 

5. vietu starp 24 dalībniecēm no 
7 valstīm. Valērija Burceva 200 
m garā sprinta distancē ieguva 
14. vietu 7 valstu dalībnieču 
konkurencē. Pēdējā sacensību 
dienā Adriāna startēja 15 km 
garā distancē brīvajā stilā, kurā 
ieguva 16. vietu.

Apsveicam un lepojamies!
Ilona Vanaga, 

Krāslavas novada Sporta skolas 
distanču slēpošanas trenere

Agra Veckalniņa foto

ADRIĀNA IZCĪNA 5. VIETU PASAULES JUNIORU 
ČEMPIONĀTĀ ROLLERSLĒPOŠANĀ!

LABI KRĀSLAVAS DABĀ
17. augustā Krāslavā aizritēja 

Orientēšanās un sporta tūrisma die-
na „Labi Krāslavas dabā”. Pasākums 
notika, sadarbojoties Krāslavas 
māmiņu klubam, Latvijas Sarkanā 
Krusta (LSK) Krāslavas komitejas 
Dagdas jauniešu nodaļai un Dabas 
aizsardzības pārvaldei.

Laika apstākļi veselības dienā bija 
ekstremāli karsti (karstums sasniedza 
pat 32 grādus), tomēr aktivitāte nori-
tēja kā plānots, pulcējot vairāk kā 70 
dalībniekus. Pasākumam bija vairāki 
mērķi - informēt par orientēšanos un 
sporta tūrismu kā sporta veidu, ļaut 

pamēģināt un iedrošināt pielietot zi-
nāšanas un iemaņas nākotnē, veidot 
jaunas iepazīšanās un tīklojumus 
starp Dagdas un Krāslavas puses jau-
niešiem, labāk iepazīt savu apkaimi 
un tās ekosistēmu vērtības.

Alise Samsonoviča, topošā spor-
ta zinātnes profesionāle, esošā 
jaunsardzes instruktore un sporta 
tūrisma trenere, izveidoja orientēša-
nās maršrutu, kurā tika iekļauti 25 
kontrolpunkti (reģistrācija notika 
elektroniski) pa pils parku, Augusta 
ielas apkaimi un Adamovas taku ar 

noslēgumu Adamovas kempingā. 
Pasākums sākās ar instruktāžu un īsu 
ievadstāstu par gaidāmo, dalībnieki 
dalījās komandās un devās orientē-
ties.

Karstā laika dēļ uzdevums bija jā-
veic, izvērtējot komandas iespējas un 
spēkus, mērķis bija reģistrēties pēc 
iespējas daudzos kontrolpunktos, 
iekļaujoties laikā. Papildu punktu 
gūšanai bija jānofotografējas pie ob-
jekta, gados jaunākiem dalībniekiem 

jāizpilda atrašanas uzdevumi (piem., 
dzīva skudra, 10 cm garš zariņš, 100 
g smilšu), savukārt gados vecākiem 
- jānofotografē vārds DAUGAVA, 
saskatot to apkārtējā vidē (koki, elek-
trības stabi, akmeņi utt.).

Finišu sasniedza visas startējušās 
grupas, taču par uzvarētājiem tika 
atzītas trīs - 1. vietu ieguva visjau-
nāko dalībnieku grupa Veltas Tiško 
vadībā, tālāk sekoja Sarkanā Krusta 
grupa ar Daigu Karpoviču vadībā, 
trešajā vietā ierindojās krāslaviešu 
komanda māsu Nikitinu vadībā.

Pasākuma otrā daļa aizritēja kem-

pingā „Adamova”, pēc pusdienām 
sekoja saliedēšanās spēles sporta 
laukumā, kā arī izzinoši intelektuālas 
aktivitātes ar Regīnu Indriķi no Da-
bas aizsardzības pārvaldes.

Dabas aizsardzības pārvaldes ar-
senālā bija dažādas puzles ar Lat-
vijas ekosistēmu tematiku, Dau-
gavas loku, Jāņu vainaga spēle, kā 
arī komandas spēle, „makšķerējot” 
dažādus augus. Aktivitātes veido-
ja komanda, vairoja zināšanas par 
Augšdaugavu, stiprināja piederību 
novadam.

Aktivitāti fi nansiāli atbals-
tīja Krāslavas novada pašval-
dības īstenots projekts ESF 
projekta „Pasākumi vietējās sabied-
rības veselības veicināšanai un sli-
mību profi laksei Krāslavas novadā” 
(Nr.9.2.4.2/16/I/097) un pašvaldības 
jauniešu ideju konkursa programmas 
projekts „Sadarbībai ir spēks, jo kal-
pos ilgtermiņā”. 

Gunta Ahromkina
Pasākuma dalībnieku foto


